

Hưng Yên, ngày 26 tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO
Công tác tháng 02 năm 2021

**I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH, CHỦ TỊCH
UBND TỈNH**

Trong tháng, Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì các phiên họp UBND tỉnh, giao ban Chủ tịch, các Phó Chủ tịch cho ý kiến về: Công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021; Quy chế phối hợp trong công tác quản lý nợ chính quyền địa phương; mức chi bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1975/QĐ-TTg ngày 30/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch tổ chức thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống buôn bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em; Đề án đảm bảo an ninh, trật tự hệ thống truyền tải điện 500kV trên địa bàn tỉnh; ban hành văn bản chỉ đạo việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức, viên chức; xếp loại kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền đối với các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện; hệ số điều chỉnh giá đất (K) để tính tiền thuê đất cho các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh năm 2021; đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500: Khu dân cư mới thị trấn Văn Giang, huyện Văn Giang; Dự án xây dựng Thiết chế của Công đoàn tại Khu công nghiệp Phố Nối A và Nhà máy sản xuất, lắp ráp xe tải van, xe ô tô hạng nhẹ Đông Phong; nhiệm vụ và dự toán lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư mới Minh Hải – Phan Đình Phùng; nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu đô thị nhà vườn sinh thái trên địa bàn thị trấn Văn Giang, huyện Văn Giang; kết quả nghiên cứu, biên soạn và đề nghị xuất bản cuốn sách “Hưng Yên – biên niên các sự kiện lịch sử”; phương án tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính của Trường Cao đẳng Kinh tế kỹ thuật Tô Hiệu Hưng Yên; nhiệm vụ xây dựng cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia, hệ thống bản đồ địa chính quốc gia tỷ lệ 1:2000 và tỷ lệ 1:5000 tỉnh Hưng Yên; Ý kiến thẩm định hồ sơ chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp số 3 và Khu công nghiệp sạch; báo cáo việc chậm triển khai thực hiện dự án Trụ sở làm việc văn phòng cho thuê DĐK trên địa bàn phường Hiền Nam, thành phố Hưng Yên; các dự án kêu gọi nguồn vốn nước ngoài của nhà tài trợ Ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB); triển khai thực hiện dự án Nhà máy sản xuất và chế biến nông sản thực phẩm và phương án xây dựng tuyến đường trực ngang kết nối QL.39 (Km22+550) với ĐT.376; rà soát các dự án dọc hai bên đường nối 02 cao tốc Hà Nội – Hải Phòng và Cầu Giẽ - Ninh Bình; Rà soát quá trình tiếp nhận dự án Khu nhà ở thương mại và dịch vụ trên địa bàn phường Hiền Nam, thành phố Hưng Yên; tình hình tiếp nhận, triển khai dự án Khu đô thị vườn sinh thái trên địa bàn thị trấn Văn Giang, huyện Văn Giang; tình hình triển khai

thực hiện dự án Trường Đại học Victoria trên địa bàn thị trấn Nhu Quỳnh, huyện Văn Lâm; tiếp tục triển khai thực hiện dự án Nhà máy sản xuất sản phẩm inox trên địa bàn xã Trung Trắc và Lạc Hồng, huyện Văn Lâm; kết quả thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Xây dựng đường trục Bắc – Nam tỉnh Hưng Yên, vốn vay OFID; chấp thuận vị trí đấu giá đất để cho Nhân dân làm nhà ở: Tại xã Thanh Long – huyện Yên Mỹ, xã Bình Kiều – huyện Khoái Châu, xã Nhân La – huyện Kim Động, xã Phan Sào Nam – huyện Phù Cừ; phường An Tảo – thành phố Hưng Yên; chủ trương thu hồi đất tại xã Minh Châu – huyện Yên Mỹ, xã Hồng Tiến – huyện Khoái Châu để đấu giá quyền sử dụng đất cho Nhân dân làm nhà ở; xóa nợ tiền phạt chậm nộp, tiền chậm nộp đối với 410 người nộp thuế trên địa bàn huyện Yên Mỹ, Ân Thi, Kim Động, thành phố Hưng Yên; hỗ trợ kinh phí từ quỹ phòng, chống thiên tai cho huyện Khoái Châu; chính sách giải quyết đề nghị của một số doanh nghiệp; mở rộng trụ sở làm việc Công an huyện Kim Động; giá đất cụ thể (giá khởi điểm) để đấu giá quyền sử dụng các suất đất còn lại cho Nhân dân làm nhà ở: Tại khu dân cư mới xã Đoàn Đào – huyện Phù Cừ; tại vị trí quy hoạch đấu giá xã Trung Nghĩa, thành phố Hưng Yên; tại khu dân cư mới (thung Thủy Nông) thôn Phương Trung, xã Phương Chiểu, thành phố Hưng Yên; giá khởi điểm (lần 2) tài sản công là quyền sử dụng đất thương mại, dịch vụ khi nhà nước cho thuê đất, trả tiền 1 lần cho cả thời gian thuê và quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất thuộc dự án Khối nhà phục vụ Trung tâm Hội nghị tỉnh; giá đất cụ thể làm căn cứ xác định giá thuê đất khi nhà nước cho thuê đất, trả tiền thuê đất hàng năm tại xã Minh Tân – huyện Phù Cừ để thực hiện Dự án Nhà máy sản xuất bê tông và kinh doanh xăng dầu;

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc: Phòng, chống dịch Covid-19; hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; giao ban hàng quý về đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tiếp và làm việc với lãnh đạo các Công ty: Công ty S.O.C; Công ty Acecook Nhật Bản; Công ty Beahan Hàn Quốc; Công ty Mikasa Nhật Bản về kết quả hoạt động đầu tư năm 2020 và phương hướng hoạt động năm 2021.

Về công tác phòng, chống dịch Covid-19: Ngày 08/02/2021, tỉnh Hưng Yên có ca dương tính trong cộng đồng (liên quan đến ổ dịch Cẩm Giàng) tại thôn Từ Hồ, xã Yên Phú, huyện Yên Mỹ, gồm: 01 ca ghi nhận tại Hà Nội (BN2060) và 02 ca ghi nhận tại Hưng Yên (BN2062, BN2063), lãnh đạo UBND tỉnh đã kịp thời, trực tiếp chỉ đạo xử lý ổ dịch với những biện pháp rất khẩn trương, quyết liệt: Cách ly, xét nghiệm các trường hợp liên quan, khử khuẩn ổ dịch; ngay trong đêm 08/02/2021 phong tỏa thôn Từ Hồ; từ 12h ngày 09/02/2021 phong tỏa toàn bộ xã Yên Phú; từ 0h ngày 10/02/2021 giãn cách xã hội 2 huyện Khoái Châu, Yên Mỹ. Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên đã ban hành Chỉ thị số 06/CT-CTUBND và nhiều văn bản liên quan để chỉ đạo dập dịch nhanh nhất, hiệu quả nhất, tập trung vào các nội dung chính: *Đẩy mạnh thực hiện thông điệp 5K và xử lý trường hợp vi phạm; Hạn chế tối đa việc tụ tập đông*

người; tạm dừng cho học sinh đến trường; dừng bắn pháo hoa dịp Tết Nguyên đán; vận động hạn chế tối đa việc đi lại trong dịp Tết; các doanh nghiệp, công nhân làm việc dịp Tết, sinh hoạt tại chỗ; cơ sở dịch vụ ăn uống chỉ phục vụ khách mang đi, không phục vụ tại chỗ; rà soát, kiểm soát chặt người từ địa bàn có dịch về tỉnh, người tiếp xúc với các ca dương tính; đồng thời rà soát chuẩn bị mọi nguồn lực cần thiết (nhân lực, vật lực, sinh phẩm, công cụ, phương tiện, kể cả bệnh viện dã chiến), sẵn sàng cho các tình huống dịch bệnh... Đồng thời, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn người dân về quê đón Tết Tân Sửu 2021 và các biện pháp tổ chức cho Nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, người lao động trở lại lao động, sản xuất, làm việc sau Tết, trọng tâm là kiểm soát chặt và tổ chức xét nghiệm cho lao động tỉnh ngoài vào tỉnh làm việc (người từ huyện Cẩm Giàng về Hưng Yên tổ chức xét nghiệm 100%) với những nội dung chính: *Chưa tiếp nhận người lao động từ Hải Dương; người lao động tỉnh ngoài phải có xét nghiệm âm tính mới được trở lại doanh nghiệp làm việc và vẫn tiếp tục giám sát, theo dõi y tế hết 14 ngày; công chức, viên chức về ăn tết tại địa bàn có ca dương tính thì phải có xét nghiệm âm tính mới được đi làm; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao ý thức tự giác thực hiện thông điệp 5K; lực lượng quân đội đảm nhận các khu cách ly tập trung tuyển huyệ, đảm bảo tối thiểu mỗi huyện 02 khu, mỗi khu tối thiểu 100 người, chuẩn bị thêm 03 khu CLTT tuyển tỉnh; quản lý chặt các quy trình cách ly, tránh lây chéo; học sinh tiếp tục dừng đến trường, học trực tuyến với hình thức phù hợp; bổ sung ngay vật tư, hóa chất, sinh phẩm xét nghiệm và các điều kiện phòng, chống dịch; chủ động hơn nữa trong rà soát, sàng lọc, cách ly, theo dõi các đối tượng nguy cơ và thực hiện chia sẻ thông tin đến địa phương, đơn vị liên quan...*

- Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì, tổ chức nhiều cuộc họp trực tuyến đến cấp xã về triển khai công tác phòng, chống dịch; trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo xử lý ổ dịch tại Yên Mỹ, đảm bảo, tạo điều kiện về vật tư, trang thiết bị, nhu yếu phẩm cần thiết cho Nhân dân trong khu vực phong tỏa, Nhân dân trên địa bàn thực hiện giãn cách xã hội; tổ chức Đoàn kiểm tra đột xuất công tác phòng, chống dịch tại các địa phương, các chốt phòng, chống dịch tại các điểm giáp ranh với tỉnh Hải Dương như: Phù Cừ, Ân Thi....; khẩn trương, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch liên quan đến trường hợp nhiễm, nghi nhiễm Covid-19; cho học sinh các cấp học nghỉ học từ 01/02/2021 và bắt đầu đi học lại từ 01/3/2021; tổ chức vận động xã hội hóa ủng hộ người dân khó khăn trong khu vực phong tỏa, người dân thực hiện giãn cách xã hội đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 đầy đủ, chu đáo...;

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI

1. Nông nghiệp

Tập trung thu hoạch cây rau vụ đông, đẩy nhanh tiến độ gieo cấy lúa xuân và tập trung lấy nước đổ ải theo đúng kế hoạch, đồng thời lấy nước đến đâu tiến hành làm đất ngay đến đó, bảo đảm gieo cấy lúa xuân kịp thời vụ.

- Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng cây vụ đông 2021 đạt 8.008 ha; giảm 205 ha (giảm 2,50%) so với vụ đông năm 2020; kết thúc thu hoạch cây vụ đông.

Kế hoạch gieo cấy 28.050 ha lúa xuân, trong đó lúa chất lượng cao chiếm hơn 70% diện tích gieo trồng, đến ngày 22/02, đã gieo cấy được 18.012 ha lúa; lấy nước đỗ ải gieo cấy vụ đông xuân đảm bảo theo đúng lịch; chủ động trữ nước trong các ao, hồ, sông trực, không tháo nước ra sông ngoài gây lãng phí, ảnh hưởng việc tưới dưỡng lúa sau gieo cấy; không gieo mạ và cấy lúa khi trời rét dưới 15°C. Bên cạnh đó, tích cực gieo trồng rau màu vụ xuân, đến ngày 22/02, gieo trồng được 3.190 ha rau màu.

+ Cây lâu năm: Tình hình sản xuất cây lâu năm ổn định và phát triển, tổng diện tích cây lâu năm hiện có hơn 15.000 ha, trong đó, cây ăn quả chiếm hơn 93%; tập trung chăm sóc các loại cây ăn quả có múi đã thu hoạch, thu hoạch các loại cây ăn quả còn lại và phòng trừ sâu, bệnh cho cây. Phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” - Xuân Tân Sửu 2021; phấn đấu trồng 195 nghìn cây, trong đó: 165 nghìn cây ăn quả, 30 nghìn cây bóng mát. Đến ngày 22/02, đã trồng được 56.500 cây, trong đó 48.030 cây ăn quả và 8.470 cây bóng mát.

- Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi ổn định, không xuất hiện dịch bệnh.

2. Sản xuất công nghiệp; thương mại, dịch vụ; chỉ số giá

- Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 2 giảm 6,21% so với cùng kỳ năm 2020; tính chung hai tháng đầu năm 2021, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 6,12% so với cùng kỳ.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tháng 2 đạt hơn 3.508 tỷ đồng, giảm 8,50% so với tháng trước và tăng 1,88% so với cùng kỳ; tính chung hai tháng đầu năm 2021, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt hơn 7.342 tỷ đồng, tăng 3,10% so với cùng kỳ.

- Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 2 tăng 1,89% so với tháng trước, tăng 1,94% so với tháng 12/2020 và giảm 0,40% so với tháng cùng kỳ; bình quân chung hai tháng đầu năm 2021, chỉ số giá tiêu dùng giảm 1,37% so với cùng kỳ.

3. Hoạt động đầu tư

- Vốn đầu tư thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước tháng 2 đạt 86.880 triệu đồng, giảm 47,56% so với cùng kỳ; tính chung hai tháng đầu năm 2021, vốn đầu tư thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước đạt 269.491 triệu đồng, giảm 14,43% so với cùng kỳ.

- Từ đầu năm đến 19/02/2021, có 1 dự án đăng ký mới với số vốn đăng ký 25,530 triệu USD.

4. Hoạt động vận tải

Vận tải hành khách tháng Hai giảm 15,50% về lượt người vận chuyển và giảm 15,58% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ; tính chung hai tháng đầu năm 2021, vận tải hành khách giảm 5,11% về lượt người vận chuyển và giảm 6,90% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ.

Vận tải hàng hóa tháng Hai giảm 7,34% về tấn hàng hóa vận chuyển và giảm 2,82% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ; tính chung hai tháng đầu năm

2021, vận tải hàng hóa tăng 0,79% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 0,60% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ.

5. Hoạt động tài chính, ngân hàng

Thu ngân sách tháng Hai đạt 1.276,376 tỷ đồng, tăng 28,48% so với cùng kỳ; tính chung hai tháng đầu năm 2021, thu ngân sách nhà nước đạt 3.066,816 tỷ đồng, tăng 28,73% so với cùng kỳ và đạt 22,56% kế hoạch năm.

Tính từ ngày 01/01/2021 đến ngày 23/02/2021, chi ngân sách nhà nước địa phương đạt 1.717,885 tỷ đồng, đạt 17,56% kế hoạch năm.

Tại thời điểm 28/02/2021, tổng nguồn vốn của các tổ chức tín dụng đạt hơn 95.005 tỷ đồng, giảm 0,90% so với thời điểm 31/12/2020. Tổng dư nợ đối với nền kinh tế đạt 68.375,805 tỷ đồng, tăng 0,22% so với thời điểm 31/12/2020. Về chất lượng tín dụng: nợ xấu (nhóm 3,4,5) là 765.080 triệu đồng (chiếm 1,12% tổng dư nợ), tăng 0,38% so với thời điểm 31/12/2020.

6. Một số hoạt động xã hội

- Hoạt động văn hóa, thể thao: Do diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, không tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa; tạm dừng tổ chức các hoạt động thi đấu, giao lưu thể dục thể thao và các hoạt động tập trung đông người; thực hiện công tác đào tạo, huấn luyện theo hình thức online, tập luyện tại gia đình; chuẩn bị tốt lực lượng vận động viên sẵn sàng tham gia thi đấu các giải quốc gia năm 2021; từ ngày 15/02/2021 (tức ngày 04 tháng 01 năm Tân Sửu 2021), thành phố Hưng Yên thực hiện tạm thời đóng cửa các di tích để thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Chăm lo các đối tượng chính sách và người có công: Nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, tổ chức thăm, tặng 34.503 suất quà của Chủ tịch nước với kinh phí là 10.598,10 triệu đồng cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng; tặng 34.570 suất quà của Tỉnh ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ tỉnh tới người có công, gia đình liệt sỹ, gia đình quân nhân làm nhiệm vụ tại quần đảo Trường Sa, Hoàng Sa, Nhà giàn DK1 và các đơn vị chăm sóc nuôi dưỡng người có công trong và ngoài tỉnh. Tổng số tiền là 31.115,70 triệu đồng. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tròn 90 tuổi và tròn 100 tuổi; thăm, tặng quà cho 31.712 người cao tuổi ở các độ tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100 và trên 100 tuổi, tổng số tiền là 9.959,61 triệu đồng (trong đó ngân sách tỉnh là 9.775,05 triệu đồng; ngân sách cấp huyện là 136,36 triệu đồng; xã hội hóa 48,20 triệu đồng). Hỗ trợ 6.011 hộ nghèo ăn Tết với tổng kinh phí 5.637,60 triệu đồng, trong đó tỉnh hỗ trợ với mức 300 nghìn đồng/hộ. Tặng 05 suất quà cho các cơ sở trợ giúp xã hội với định mức 2 triệu đồng/suất quà/trung tâm. Hỗ trợ ăn tết cho 767 đối tượng đang nuôi dưỡng tập trung tại các cơ sở trợ giúp xã hội với định mức 300 nghìn đồng/người. Thăm, tặng quà, trợ giúp (bằng tiền và hiện vật) cho 2.711 lượt trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em nghèo với số tiền 894,71 triệu đồng, chủ yếu từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp. Ngoài ra, có 2.952 đối tượng có hoàn cảnh khó khăn khác trong cộng đồng đã nhận được sự hỗ trợ, giúp đỡ trong dịp Tết Nguyên đán với số tổng tiền 828,80 triệu đồng.

- Hoạt động y tế: Thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; kịp thời khoanh vùng, truy vết, thực hiện thu dung, cách ly y tế, xét nghiệm theo quy định đối với các trường hợp đi từ vùng dịch hoặc tiếp xúc với người từ vùng dịch trở về, người nhiễm hoặc có nguy cơ lây nhiễm; phun thuốc khử trùng, sát khuẩn đối với các khu vực có nguy cơ; thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch như: Khai báo y tế, đeo khẩu trang, giữ khoảng cách giao tiếp; lập chốt kiểm soát tại các tuyến đường, cửa ngõ giáp ranh với địa phương, khu vực có dịch; cài đặt ứng dụng Bluezone Nhiều doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đã khẩn trương triển khai xét nghiệm sàng lọc Covid-19 cho người lao động theo đúng chỉ đạo của tỉnh.

Tính đến ngày 24/02/2021, Hưng Yên ghi nhận có 02 ca dương tính trong cộng đồng tại thôn Từ Hồ, xã Yên Phú, huyện Yên Mỹ (BN2062, BN2063). Từ ngày 27/01/2021, đã rà soát được 24.980 trường hợp, hiện đang cách ly 7.110 người, gồm: Cách ly tại cơ sở y tế: 39 người; cách ly tập trung tại tuyến huyện: 76 người; cách ly tại khách sạn: 20 người (chuyên gia nước ngoài); cách ly tại nhà, nơi lưu trú: 6.995 người. Số lượng F1, F2 trong tỉnh: 382 F1; 5.320 F2 và ngoài 02 ca dương tính đã được công bố, 100% các mẫu xét nghiệm đều chưa có kết quả dương tính.

III. TÌNH HÌNH AN NINH VÀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

- Trong tháng 02 diễn ra Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên đã ban hành Chỉ thị số 24/CT-CTUBND về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; duy trì trực cơ quan và báo cáo tình hình trước, trong và sau dịp Tết.

- Hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều: Có 176 đoàn, 458 lượt người nước ngoài thuộc 28 quốc tịch vào địa bàn tỉnh hoạt động. Trong đó: 126 đoàn, 240 người làm việc tại các công ty; 25 đoàn, 121 người tạm trú; 06 đoàn, 09 người thăm thân; 05 đoàn, 06 người làm việc tại Trung tâm ngoại ngữ; 14 đoàn, 82 người hoạt động khác.

- Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 33 vụ, làm chết 02 người, bị thương 17 người, thiệt hại tài sản khoảng 500 triệu đồng; làm rõ 27 vụ, 53 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 50 triệu đồng.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về tệ nạn xã hội: Phát hiện 17 vụ ma túy, 21 đối tượng, thu 4,2g hêrôïn, 3,3g ma túy tổng hợp và vật chứng liên quan; 09 vụ đánh bạc, 62 đối tượng, thu 923 triệu đồng và vật chứng liên quan; 01 vụ đánh bạc và gá bạc, 09 đối tượng, thu 35,17 triệu đồng và vật chứng liên quan.

- Tội phạm về trật tự quản lý kinh tế: Phát hiện 07 vụ tàng trữ, vận chuyển hàng cấm (pháo nổ), 08 đối tượng, thu 78,9kg pháo nổ, khởi tố 07 vụ, 08 bị can. Tội phạm về trật tự quản lý hành chính: Làm rõ 02 vụ làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức; sử dụng con dấu, tài liệu giả của cơ quan, tổ chức, 03 đối tượng, thu khoảng trên 06 tấn phôi ván baffle, chứng chỉ, bằng lái xe, căn cước công dân, một số máy móc và vật chứng liên quan; khởi tố 02 vụ, 03 bị can. Tội phạm về

chức vụ: Làm rõ 01 vụ lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản, 01 đối tượng, thiệt hại tài sản khoảng 150 triệu đồng; khởi tố vụ án, khởi tố bị can.

- An toàn giao thông: Từ ngày 15/01/2021 đến 14/02/2021, xảy ra 10 vụ tai nạn giao thông, đều là tai nạn đường bộ, làm chết 9 người, làm bị thương 7 người. So với tháng trước, số vụ tai nạn giảm 1 vụ, giảm 9,09%; số người chết tăng 1 người, tăng 12,50%; số người bị thương bằng với tháng trước. Tính chung hai tháng đầu năm 2021 (15/12/2020 - 14/02/2021), xảy ra 21 vụ tai nạn giao thông, làm chết 17 người, làm bị thương 14 người. So với cùng kỳ, số vụ tai nạn giảm 8 vụ, giảm 27,59%; số người chết giảm 6 người, giảm 26,09%; số người bị thương giảm 1 người, giảm 6,67%.

- Bảo vệ môi trường và phòng chống cháy, nổ: Từ ngày 16/01/2021 đến ngày 15/02/2021, phát hiện, đồng thời ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 22 vụ vi phạm môi trường với số tiền xử phạt 946 triệu đồng. Trong hai tháng đầu năm 2021 (tính từ ngày 16/12/2020 đến 15/02/2021), đã phát hiện 34 vụ vi phạm môi trường, xử lý 29 vụ, xử phạt 1.175 triệu đồng về vi phạm quản lý chất thải nguy hại, xả thải vượt quá tiêu chuẩn, quy chuẩn ra môi trường; tiếp nhận chất thải rắn không đúng quy định; khai thác đất trái phép. Từ ngày 16/01/2021 đến ngày 15/02/2021, không xảy ra cháy, nổ; tính chung hai tháng đầu năm 2021 (từ ngày 16/12/2020 đến 15/02/2021), xảy ra 03 vụ cháy, không có vụ nổ.

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 3/2021

1. Chủ động, quyết liệt, tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp, hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng các biện pháp phòng dịch bệnh; thực hiện việc kiểm soát dịch bệnh và cách ly theo đúng chỉ đạo của Chính phủ và hướng dẫn của các bộ, ngành trung ương; không để dịch bệnh lây lan, phát triển trên địa bàn tỉnh.

2. Chuẩn bị tốt các nội dung trình, báo cáo tại kỳ họp thứ Mười Sáu – Kỳ họp cuối nhiệm kỳ Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2016-2021.

3. Báo cáo kết quả thực hiện phuong án sắp xếp, tổ chức lại bộ máy và biên chế các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh theo các Nghị định của Chính phủ: Số 107/2020/NĐ-CP, số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020; số 120/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020.

4. Đề án phát triển thành phố Hưng Yên đạt tiêu chí đô thị loại II; TX Mỹ Hào, huyện Văn Lâm, huyện Văn Giang đạt tiêu chí đô thị loại III. Báo cáo về cơ chế đặc thù để có nguồn lực xây dựng thành phố Hưng Yên sớm đạt đô thị loại II trước năm 2020 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020-2025. Đề án nâng cấp đô thị loại V cho 02 xã Trung Hưng và Yên Phú.

5. Chương trình phát triển, thực hiện kinh tế số, chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Chương trình “Phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”.

6. Đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy Sở Tư pháp và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc. Đề án chuyển Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn đo lường chất

lượng thuộc Chi cục Tiêu chuẩn đo lường Chất lượng thành tổ chức khoa học và công nghệ.

7. Một số chính sách phát triển giáo dục mầm non tỉnh Hưng Yên theo Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020. Quy định Định mức kinh tế kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công lập lĩnh vực giáo dục và đào tạo tỉnh Hưng Yên. Đề án phát triển y tế cơ sở, thực hiện công tác dân số và dự phòng ngành y tế giai đoạn 2021-2025.

8. Chương trình thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn và xây dựng Nông thôn mới nâng cao tỉnh Hưng Yên và giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

9. Đề án “Điều tra, đánh giá thực trạng sản xuất, tiêu thụ các sản phẩm nông sản chủ lực làm cơ sở xây dựng Allast nông nghiệp điện tử (WebGIS) phục vụ quản lý và định hướng vùng nông sản hàng hóa tập trung chuyên canh gắn với xây dựng nông thôn mới tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”.

10. Chương trình phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Thay thế Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 18/5/2018 Quy định phân cấp và phân công nhiệm vụ trong quản lý dự án đầu tư xây dựng, quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh.

11. Kế hoạch thực hiện Quyết định số 696/QĐ-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 188-KH/TU ngày 04/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

12. Phương án cải tạo Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ tỉnh; phương án cải tạo, chỉnh trang vòng xuyến chợ Gạo và vòng xuyến Ngân hàng Công thương (khu vực giao đường Nguyễn Văn Linh – đường Điện Biên – đường Chùa Chuông – đường Tô Hiệu).

13. Báo cáo tổng kết công tác Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020; Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo./. 

Noi nhận: 

- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Cơ quan thường trú Báo Nhân dân tại HY;
- Trung tâm Tin học-Công báo;
- Lưu: VT, TH^{VT}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Đặng Ngọc Quỳnh